
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33902 39Terça-feira, 25 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA Nº 497/2019 DE 24/06/2019
OBJETIVO: Realizar levantamento de informações na Comunidade Re-
manescente de Quilombos de Umarizal Centro, município de Baião. No 
município de Bagre, deverá ser feito a elaboração de Termo de referência 
Ambiental e do Plano de Utilização do Território Coletivo, bem como, reu-
nir com os membros das Comunidades Remanescentes de Quilombo de 
Tatituquara e Associação dos Remanescentes de Quilombos Igarapé Preto,
com objetivo de assinarem o acordo que defi ne a área georreferenciada 
de Tatituquara.
PERÍODO : 26/06 a 13/07/2019 (17,5) Diárias
SERVIDORES :
-316.6341-1/ Antônio Carlos Fausto da Silva - Téc. Agrícola
-316.5612-1/João Guilherme da Silva Queiroz – Ass. Técnico
-316.7070-1/ José Enísio Ferreira Chaves - Motorista
Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 446737
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

PORTARIA Nº 058/2019-NGPR/RH 
BELÉM, 24 DE JUNHO DE 2019.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ 
RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na 
Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 
08/01/2019, publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo 
com o processo nº 2019/294074.
RESOLVE: CONCEDER 1,5 (uma e meia) diárias, aos servidores Aarão Pe-
ter, João Paulo Alves Barroso e Rui Guimarães da Silva Júnior, tais diárias 
subsidiarão a viagem do período entre dias 26 a 27 do mês de Junho de 
2019, ao município de Acará/PA (Associação Comunitária Menino Jesus e 
Papaquara) e Primavera/PA (Fábrica de Gelo Z88). Tendo como justifi cati-
va realizar uma visita técnica.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 446607

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2151/2019 DE 19 DE JUNHO DE 2019 – 
ADEPARÁ.

O Diretor da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com base no que dispõe os artigos 
199, 204, 205 e 211 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO a Instauração do Processo Administrativo Disciplinar 
através da PORTARIA Nº 0364/2019 de 22/02/2019, publicada no DOE nº 
33.814 em 27/02/2019, prorrogada por meio da PORTARIA Nº 1149/2019 
de 15/04/2019, publicada no DOE nº 33.854 de 17/04/2019 referente aos 
atos e fatos constantes nos autos do processo nº 2019/58799.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 10/2019 – CPAD da Presi-
dente da Comissão Processante, no qual solicita e fundamenta a recon-
dução do prazo para a realização dos atos processuais e posteriormente a 
conclusão do referido Processo Administrativo Disciplinar.
RESOLVE:
I – CONVALIDAR todos os atos já praticados pela Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar – CPAD em epígrafe.
II - RECONDUZIR a comissão constituída pelos servidores LAYSE 
GORETTI BASTOS BARBOSA, cargo: Fiscal Estadual Agropecuário, 
matrícula: 5044235/4; WILSON EMILIO SARAIVA DA SILVA, cargo: Fiscal 
Estadual Agropecuário, matrícula: 54186897/2 e WEBERT LUIZ SILVA DE 
QUEIROZ, cargo: Assistente Administrativo, matrícula 57173488/ 1, sob 
a presidência da primeira, para dar continuidade aos trabalhos iniciados 
pela Comissão Processante instituída através da PORTARIA Nº 0364/2019 
de 22/02/2019, publicada no DOE nº 33.814 em 27/02/2019, prorrogada 
por meio da PORTARIA Nº 1149/2019 de 15/04/2019, publicada no DOE 
nº 33.854 de 17/04/2019.
III – ESTABELECER o prazo por mais 60 (Sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos desta comissão instituída pela Portaria acima referenciada, 
a contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então con-
cedido.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre, publique-se e cumpra-se
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor-Geral, em exercício
ADEPARÁ

Protocolo: 446605

ERRATA

ERRATA DA PUBLICAÇÃO COM PROTOCOLO 446193, PUBLICADA NO DOE 
33901 DE 24/06/2019.
Onde se lê: “DIÁRIA”
Leia-se: “AVISO DE LICITAÇÃO”

Protocolo: 446758

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 544/2019 – 17.06.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, os empregados abaixo relacionados, para Comporem a 
Comissão Interna de Prevenção de Acidentes no Trabalho Rural - CIPATR, 
como representantes do empregador e dos empregados para Gestão 
2019/2021, com vigência a contar de 13/06/2019, de acordo com a 
PORTARIA Nº 1.086 de 18/12/2018, do Ministério do Trabalho.
Empregados Eleitos:
LUIZ GUILHERME LOPES GASPAR/Coordenador
ISAAC VIEIRA ROMÁRIO
MEIRE AUGUSTA DE SOUSA MATOS
JORRIMAR MARIANO PEREIRA
Empregados Indicados:
JOÃO CARLOS MOREIRA PAMPLONA
ROSA HELENA CAMPOS DE MELO
ROSOMIRO MARQUES BATISTA
WANDELL TADEU GONÇALVES
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 552/2019 – 19.06.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
N O M E A R, a Extensionista Rural I DEYSE CRISTIANE SOUZA DE SOU-
ZA (Titular)-Matrícula nº 55586027/2 e o Técnico de Planejamento GLEI-
SON JOSÉ KIYOSHI SATO (suplente)-Matrícula nº 57175910/1, para, na 
qualidade de Fiscal do Contrato, acompanhar a execução do contrato nº 
008/2019, celebrado entre a EMATER-PARÁ e empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará, o presente contrato tem 
como objeto fornecer serviço de Internet e Link de dados (rádio e fi bra) 
através da Rede de Comunicação do Estado, IP válido através de NAT, 
suporte ao DW (Data Warehouse) Estaduais e licenças de uso de Sistemas 
Globais (Acesso ao SIAFEM e SIMAS), conforme preconiza o Art.67 da Lei 
Federal nº 8.666/93.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 446657

LICENÇA PRÊMIO

A COORDENADORA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 
EMATER – PARÁ, no uso das atribuições: CONCEDE LICENÇA PRÊMIO, 
referente ao mês de JULHO/2019, aos empregados abaixo relacionados:

MATRICULA NOME QUINQUÊNIO

MESES PORTARIA

DATA LICENÇA

1° 2° 3° Nº

3173852 ANA DIVA CORRÊA 
DA SILVA

07/05/2011 a 
06/05/2016 X 0121/2019 27.05.2019 01/07/2019 a 

30/07/2019

54197573 ANDERSON CARVALHO 
MACHADO

28/04/2011 a 
29/04/2018 X 0119/2019 27.05.2019 01/07/2019 a 

30/07/2019

5870909 ANGELA CLOTILDE 
MOCELIM

31/07/2013 a 
30/07/2018 X 0100/2019 27.05.2019

01/07/2019 a 
30/07/2019


